МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5»

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31  августа  2023 года                                                                         №170-од

пос. Кумская Долина

Об организации работы по реализации Единой модели профессиональной

ориентации – профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году

(далее – профминимум)

     На основании приказа Министерства образования Ставропольского края

№1289-пр от 24 июля 2023 г., «Об утверждении перечня

общеобразовательных организаций, планирующих реализацию Единой

модели профессиональной ориентации- профориентационного минимума в

2023-2024 учебном году (далее – профминимум)» в рамках реализации

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», а также в целях решения задач по развитию экономики и

укреплению технологического суверенитета Российской Федерации и

обеспечения системной работы по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся, на основании предложений, поступивших от

руководителей органов управления образованием администраций

муниципальных и городских округов Ставропольского края, о готовности

общеобразовательных организаций к реализации внедрения профминимума,

приказов отдела образования администрации Левокумского муниципального

округа Ставропольского края № 371-од от 25 августа 2023 г. «Об

утверждении перечня общеобразовательных организаций, планирующих

реализацию Единой модели профессиональной ориентации –

профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году (далее –

профминимум)», № 372-од от 25 августа 2023 г. «Об утверждении Плана

мероприятий по подготовке к реализации Единой модели профессиональной

ориентации – профориентационного минимума в общеобразовательных

организациях Ставропольского края, планирующих его реализацию в 2023-

2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за реализацию Единой модели

профессиональной ориентации – профориентационного минимума в школе

заместителя директора по воспитательной работе Пушечкину С.Ф.

2. Заместителю директора по воспитательной работе (Пушечкина С.Ф.):

2.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы (срок до

01.09.2023).

2.2. Разработать и утвердить План мероприятий воспитательного характера

для обучающихся 6-11 классов Левокумского муниципального округа на

2023/2024 учебный год. (Приложение1).

2.3. Включить в расписание занятий профориентационного урока (1 час,

рекомендованный день недели – четверг) с 01.09.2023 г.

3. Классным руководителям 6-11 классов:

3.1. Организовать работу по исполнению Плана мероприятий в 2023-2024

учебном году, охватив 100% всех учащихся.

3.2. Организовать участие родительской общественности обучающихся 6-11

классов во Всероссийском родительском собрании по профориентации в

сентябре 2023 года.

3.3. Обеспечить посещение обучающимися 6-11 классов профессиональных

образовательных организаций с целью участия в профориентационных

мероприятиях, экскурсиях и т.д.

3.4. Организовать участие в профессиональных пробах, включая проект

«Билет в будущее»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор                                         Н.В.Кизим

Приложение  1

к приказу МКОУ СОШ № 5

от 31.08.2023 г. № 170-од

План по подготовке к реализации профминимума

в МКОУ СОШ № 5 Левокумского муниципального округа

в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

реализации

Ответственные

1. Организовать разъяснительную

работу с педагогами школы о

доступных инструментах для

реализации профминимума в

рамках урочной деятельности

до 07

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

2 Организовать разъяснительную

работу со школьными

командами по вопросам

реализации профминимума

Левокумского муниципального

округа в 2023-2024 учебном

году.

до 07

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

Классные руководители 6-

11 классов

3. Принять участие на

профориентационных

площадках в рамках

Регионального чемпионата по

профессиональному мастерству

среди инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья «Абилимпикс»

по

отдельному

графику

Классные руководители 6-

11 классов

4. Разработать план школы на

2023/2024 учебный год в

соответствии с выбранным

уровнем реализации

профминимума

до 01

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

5. Исполнить выполнение плана

мероприятий воспитательного

характера для обучающихся 6-11

классов Левокумского

муниципального округа на

2023/2024 учебный год

от 01

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

Классные руководители 6-

11 классов

6. Мониторинг готовности школы к

реализации профминимума

до 01

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

7. Регистрация школы в проекте

«Билет в будущее» (далее –

Проект) через регионального

до 05

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

оператора Проекта

8. Сбор согласий на обработку

персональных данных

обучающихся в реализации

профминимума Левокумского

муниципального округа

до 05

сентября

2023 года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

Классные руководители 6-

11 классов

9. Обеспечить посещение

обучающимися 6-11 классов

края профессиональных

образовательных организаций с

целью участия в

профориентационных

мероприятиях, экскурсиях и т.д.

28.09.2023 г.

14.12.2023 г.

28.03.2024 г.

16.05.2024 г.

Классные руководители 6-

11 классов

10. Организовать участие в

профессиональных пробах,

включая проект «Билет в

будущее»

по

согласовани

ю

Классные руководители 6-

11 классов

11. Принять участие в

профориентационных

профильных лагерных сменах в

каникулярный период

Левокумского муниципального

округа

июнь –

август 2024

года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

Классные руководители 6-

11 классов

12. Разработать и провести уроки

профориентационной

направленности в рамках

учебного предмета

«Технология»

в течение

учебного

года

Учитель технологии

13. Провести тематические

консультации для педагогов и

родителей по актуальным

вопросам реализации

профминимума

в течение

учебного

года

Ответственная за

организацию работы

Пушечкина С.Ф.

14. Разработать информационные

разделы «Профминимум» на

сайте школы

сентябрь

2023 года

Ответственная за

информационную работу

Денисенко А.С.

15. Освещать мероприятия по

реализации профминимума на

официальном сайте школы и

аккаунтах в социальных сетях

в течение

учебного

года

Советник по воспитанию

Батищева Ю.Ю.